c) In III. Sententt. Dist. 9. Qu. 1. Art. 2. et 3. Summa Qu. 25. art. 4. 5.

d) Quoniam imago Christi introducta est ad repraesentandum eum, qui pro nobis crucifixus est, nec offert se nobis pro se, sed pro illo, ideo omnis reverentia, quae ei offertur, Christo offertur, et propterea imagini Christi debet cultus patriae exhiberi —

Effigiem Christi dum transis, semper adora,

Non tamen effigiem, sed quem designat, honora.

Bonavent. I. III. Dist. 9. Art. 1. Qu. 2.

e) Imagines Christi et Sanctorum venerandae sunt non solum per accidens vel improprie, sed etiam per se et proprie, ita, ut ipsae terminent venerationem, ut

in se considerantur et non solum ut vicem gerunt exemplaris. — Imago Christi ipsum Christum i. e. hypostasim divinam humana carne vestitam repraesentat. — Concilium VII. definit, imagines venerandas eo modo, quo veneramur Evangelia et sacra vasa; atqui ista honorantur per se et proprie, ut omnes fatentur, nec enim personam alicuius alterius gerunt: igitur et imagines per se et proprie venerandae sunt. — In ipsa imagine vere inest aliquid sacrum, nimirum similitudo ad rem sacram et ipsa dedicatio, si-ve consecratio divino cultui; ergo ipsae in se et non solum, ut prototypi vicem gerunt, honore dignae sunt. — Inde sequitur, non deberi imagini honorem, qui debetur Deo, sed minorem. Bellarm. I. c. c. 21. p. 1322.

zeichneten Gegenstand desselben, denn nicht geneigt und im Stande ist das Gemüth und die Phantasie, welche verbinden und einigen, zu trennen und aus einander zu halten, was wohl zu unterscheiden ist, will man nicht in die schimpflichste Superstition verfallen; dieß aber ist nur das Werk der Reflexion, welche in dem Momente der Andacht nicht immer freyen Zutritt hat. Bedenkt man ferner, was Alles sonst noch eingeschlossen liegt in jenen allgemeinen Grundsätzen, die feyerlichen Einweihungen, das Veräuchern der Bilder, die Gebetsformeln dabei, welche im Pontificale enthalten sind, die einzelnen Gebete, welche vor den Bildern zu sprechen sind und auf die so und soviel Ablass gesetzt ist u. s. f., so kann man fürwahr die scharfen Vorkehrungen gegen den Aberglauben nicht zu ernsthaft finden, welche, wie man rühmen muß, die Synode zu Trient am Schluß ihrer Abhandlung dieses Gegenstandes getroffen hat, ohne, was man beklagen muß, auch nur eins von jenen Dingen selbst zurückzunehmen oder namentlich abzuschaffen. Alles aber, was die Synode hier noch geleistet, wenigstens in der Vorschrift und Lehre, um jeden Mißbrauch und Aberglauben auszurotten, hat sie, nach der Ueberzeugung der Protestanten, durch die einzige billigende Berufung auf die zweite Synode zu Nicäa wieder verdorben: denn es ist unwidersprechlich klar und am Tage, daß diese Kirchenversammlung den schimpflichsten Bilderdienst und die traurigste Abgötterey mit den Bildern eingeführt und sanctionirt hat, wie sich auch noch tiefer unten zeigen wird.